Con sensi di sincera stima e di distinto ossequio, ho il piacere di confermarmi dell'Eccellenza Vostra Reverendissima
dev.mo nel Signore

A. G. Cicognani, Delegato Apostolico

233a. Cicognani apostoli delegátus jelentésének melléklete: Takács Bazil, az Egyesült Államokban élő görögkatolikusok püspökének átirata a Keleti Kongregációhoz Szántay-Szémán István pápai prelátusnak a Keleti Egyház című folyóiratban megjelent cikke tárgyában

1936. április 23.

ACO Rutheni - Miskolc 304/32. fol. 21r–22v. Tisztázat.

Romae die 23. Aprilis, A.D. 1936

Christus Resurrexit!

S. Congregationi

pro Ecclesia Orientali,

Romae.

Beatissime Pater:

Demisse heic adiungo – tam in originali lingua Hungarica tam in fidedigna translatione Latina – excerptum unum e diario scientiali labii Hungarici, cui nomen inscribitur: „Keleti Egyház” (Ecclesia Orientalis) et cuius redactor est Dr. Stephanus Szántay-Szémán titularis „Praelatus Domesticus Apostolicae Sedis,, Vicariusque generalis „Administraturae Apostolicae Moskolcziensis (in Hungaria), cuius Ordinarius est Sua Excellentia, Archiepiscopus titularis Cizicensis: Anthonius Papp.

Elucubratio haec revera est multo magis periculosa, quam primo aspectu possumus constituere. Etenim tendentia redactoris auctorisque est appetitissima, nam vult „certamen” in quaestione caelibatus – quasi sub praetextu scientiae-continuare et sic istis nostris „rebellantibus”, sacerdotibus spem novem dare; id est, quasi evocare eos, ut non acquiescant resolutionibus hucusque editis in hac materia per S. Apostolicam Sedem, nam erit adhucdum possibilitas etiam ulterius aliquo modo pressionem facere et quasi provocare iterum iudicium Apostolicum in re caelibatus. Hoc factum lucide apparet ex ultima parte elucubrationis haec adiectae.

Neque silentio praetereundum est, ut nostri „dimicantes” sacerdote siam fatigati sung in „pugna” ista et libenter quaerunt tam nova adminicula tam novos adiutores, et videtur pro tali loco ac persona iudicant „Keleti Egyház” atque eius redactorem, quis procul vivens ac sub iurisdictione Ordinarii alii existens, directe non potest esse responsabilis Ordinariorum Americanensium.

Omnino superfluum eest nobis uberius expliare-explanare textum adiectum, eteni miste loquitur lucide, aperte et per se. Attamen permittatur proferre nobis quaestiones adnotationesque maioris momenti. En

1.- Unde accepit redactor „Keleti Egyház” potestatem delegatam, ut „in sua persona” detuleret „ad forum competentissimum” accusationes – CUM RETIENTIA nominum nostrorum clericorum et laicorum „pro catholicitate sollicitorum”? ... Ceterum: Qui sunt actores? ... Ubi et quinam sunt rei? ... Quenam et qualia sunt prolata crimina? ... Accusatio revera inaudita!

2.- Quonam iure et quali e causa audet redactor „Keleti Egyház” cathogorice constituere, ut sine „speciali” emissione „Visitoris Apostolici” res nostrae non possunt ordinare? ... An „specialiter” huius temporis Delegatum Apostolicum nostrum, quis arctissime coniunctus erat atque est cum nobis Graeci Ritus Catholicis, quis pollet plenissima historica iuridicaque scientia nostra necnon amore plenissimo, non iudicat pro apto viro perficere cuiuscunque generis negotia ad nos pertinentia? ... Temeritas revera magna!

3.- Quali fundamento iuridico innitendo inscribit sibi redactor „Keleti Egyház” potestatem iam „ante intercessionem Superiorum” palam-publice pertractare res nostras speciales? ... Hoc intelligere solummodo tunc possit, si acciperet madatum speciale perfacere munus „Visitoris Apostolicae”!

4.- Quibus factis innixis audet redactor „Keleti Egyház” calumniare redactores scriptoresque multos huius territorii, qui iam per decennia inter maximas vicissitudines sudant in terreno „typographiae” „verum” catholicismum, assecrando de iis, quod pertractant tantum „res externas”? ... Vera coecitas!

5.- Unde accepit redactor „Keleti Egyház” etiam talem audaciam supremi generis, quod suspectum reddit etiam ipsam S. Sedem Apostolicam? ... En eius ipsissima verba: „Caelibatus cleri ... S. Sedes Romana in America non vult sustentare ... innitendo certis, forsan etiam non penitus obiectivis

informationibus...” Alio loco: „potuisset mitigare etiam apud Sanctam Apostolicam Sedem influxum sic dictum: „ír” – „Hibernicum” – „Irish”!

6.- Redactor „Keleti Egyház” totaliter false asserit, ut Dioecesim – concreditam ab Apostolica Sede humillitati meae – regunt „factores se collocantes circa administrationem ecclesiasticam”, nam in hoc territorio et super fideles Ruthenos, Hungaros et Iugoslavos Ordinarii munere exclusive ego, infrascriptus Episcopus, fungor, in mea persona, et non alii „factores”.

7.- Redactor „Keleti Egyház” non erubescit, innitendo suis informationibus, a me – veluti legitimo et consecrato Episcopo S. Matris Ecclesiae – denegare virtutes minimas quoque, quando de „ductu unito et intelligenti”, necnon de „voluntate seriosa” ita loquitur, respective: scribit, sicuti legere potest in eius elucubratione.

8.- Redactor „Keleti Egyház”, sub pressione „informationes dantium sacerdotum” atque „pro catholicitate sollicitorum”, coeciter statuit – principiis Iuris Canonici contrarie-, quod „administratura” Orestis Chornak adhuc „non est” „schismatica”, solummodo „independens” cum omnibus eius „territoriis”.

9.- Redactor „Keleti Egyház”, non accipiens a suis „informatoribus” de statu legum civilium novissimarum, cum errore publicat lectoribus suis, ut in his territoriis nostris exclusive fideles civiles habent „iura possessionis” super bona ecclesiastica.

10.- Redactoris „Keleti Egyház” assertio talis generis quoque, ut „fideles irati ... lites ... iudicio vincebant” solido fundamento caret.

11.- Redactor „Keleti Egyház” fuit defraudatus, quando „informatores” eius dederunt ei talis tenoris informationem, ut „eximii” sacerdotes, qui promulgaverunt decreta excommunicationum Episcopi „per fideles expositi erant in vias publicas.”

12.- Redactoris „Keleti Egyház” mentio de ieiunante et supplicante sacerdote nostro, de Jun. Joanne Bajczura – quem ceterum exaltat usque „ad gravem vitam spiritualem viventem” virum, solummodo ampliorem fecit derisionem istam nostri sacerdotii, quem debuere tunc temporis perpeti reliqui nostri sacerdotes. – Quod autem attinet consequentiam huius tristis facti, vi cuius ista „temeritas explanat discrimen magnum spirituale, cuius symptomata quaerere debemus profundius” ... talis conclusio revera iacet iam prope „stultiam informatorum”; etenim quomodo potest e factis „hominis inepti” aut fortasse „mente laborantis” ita concludere? ... est aliquid incoprehensibile!

13.- Redactor „Keleti Egyház” procedit in sua temeritate etiam ad acumina, quando nempe – sine omni potestate – innixendo solummodo suo arbitrio fatetur, ut noviter provocavit factores Americanenses „fidedignos et severos” (ergo iste eligebat istas personas solus!) pandere ei sua „iudicia” (sic!) super res mere ecclesiasticas et speciales huius regionis, „ut possit utilitatem ferre rei ibi, ubi et quando potest, cum promptitudine fraternali.” – Revera evocatio talis generis est etiam in S. Matre Ecclesia, sicuti dicitur: „Non plus ultra!”

Beatissime Pater!-

En a mea humillitate accusata elucubratio Redactoris „Keleti Egyház” de facto nova vulnera fecit nobis, imo asserta-partim falsa partim omni fundamento carentia – facillime possunt pessundare consolidationem istam, quae – adiuvante gratia Omnipotentis ac sapientia S. Apostolicae Sedis – inchoatam per nostra territoria atque facile causare disoebedientias etiam in aliis territoriis Graeco Catholicismi.

E supra enumeratis causis demisse rogo iterumque deprecor Sanctam Apostolicam Sedem, ut fiat coactus Redactor „Keleti Egyház” pro praeterito dare satisfactionem sufficientem pro causato scandalo, pro futuro autem detur mandatum ei, ut sine expressa licentia „fori competentissimi” se non immiscere ad res quaestionesque, quibus – etiam indirecte – causare possit S. Matris Ecclesiae mala.